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I e h~l/e te ncnit 57.1 dhc 57.2 tc Rregullorcs per Punc tC Kuvendit, ne ceshtjen c
shqyrt imit te Raportit Vjetor te Kornitetit per Kornunitete. Kuvendi i Kornunes Kacanik
nc mbledhjen e vet te mbajtur me date 30 maj 2023, rnori kete:

VENDIM
pi~l~ APROVIMIN E RAPORTIT TE PUNES SE KOMITETIT PER

KOMUNITETE P~=R VITIN 2022

I. Me keic Vendim, Aprovohet Raporti 01Nr. 060101-11954/23- me tekstin e rnetejme:
"Raport Punc i Kornitctit per Kornunitcte per vitin 2021" i hartuar nga Komitcti per
Kornunitctc.

2. Raporti Vjctor si ne pikcn I. te ketij Vcndirni, permban aktivitetin e realizirnit te
dctyrave nga fushe veprirntarite qe Jane ne kornpetence te Komitetit per Komunitete dhe
nivelin e realizirnit te tyre per gjate vitit 2022.

3. Raporti i Kornitetit per Komunitete eshte i pcrrnbledhur ne gjithsej 4 faqe dhe i njejti
eshtc pjesc perberese e ketij Vendimi.

-1-. Ky Vcndim hyn ne fuqi sipas ncnit 17 tc Rrcgullorcs (MAPL) Nr.01/2017- pCI'
proccdurcn c hartirnit dhc publikimin c aktcve tC kornuncs.

Me ketc Vcndim njoftohen: Komiteti per Kornunitcte, Kryetari i Kornuncs dhe Arkivi.
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RAPORT PUNF.I KOMITETIT pt~RKOMUNITETE
PER VITI 2022

Komiteti per Komunitete eshte trup i perhershem punues i Kuvendit te Kornunes. Komiteti per
Komunitete eshte formuar me Vendim te Kuvendit te Kornunes OlNr. 60/01-38151/2021 me
date: 29.12.2021 nc perberje: 5 anetare, dhe ate:

I. l.ejla Muhaxheri -<;aka PDK anetar
2. Arta Avdiu LVV anetar
3. Bctirn Shala LDK anetar
4. Ekrem l.ivoreka AAK anetar
5. Arbon Thaqi OJQ/ Shoqeria civile anetar.

Me Kornitcti per Komunitete udheheq, Ekrem Livoreka, i zgjedhur sipas Vendimit te Kornitctit
per Kornunitetc, me shurnice votash, nderkaq ka pasur kunderkandidat, Arben Thaqin.
Detyrat e Komitetit per Komunitete Jane te percaktuara ne Ligjin per Veteqeverisje Lokale,
Udhezimin Adrninistrativ (MPL) Nr. OS/2020. Statutin e Kornunes dhe Rregulloren e Punes se
Kuvendit.

Sipas Ligjit pCI' Vetcqvcrisje Lokalc, detyrat e Komitetit per Kornunitete jane: shqyrtimin
c politikavc kornunale, praktikave dhe aktiviteteve per te u siguruar se te drejtat dhe interesat e
komuniteteve respektohen plotesisht. Ky komitet i rekomandon kuvendit te kornunes masat qe
duhet te mirren per te siguruar jetesimin e dospozitave qe kane te bejne me nevojen per te u
avancuar, shprehur dhe zhvilluar identitetin e tyre etnik, kulturor, fetar dhe gjuhesor si dhe per te
siguruar mbrojtjen adekuate te drejtave te komuniteteve brenda kornunes.

Aktiviteti i Kornitetit per Komunitete per gjatC vitit 2022 eshte zhvilluar ne takime te
rrcgullta nc baze te Planit tc Punes se Komiteiit per Komunitete.

Gjate pcriudhcs raportuese ky kornitet ka rnbajtur gjithsej 10 mbledhje te rregullta, ashtu
sic Jane parapare ne Planin e punes se ketij korniteti, kjo tregon per permbushje te planit 100%.
Mbledhjct c Kornitetit per Kornunitete kane qene te sukseseshrne dhe konstruktive, prezenca e
anctarevc nc mblcdhjc ka qene e rregullt, ne rnbledhje ka rnbreteruar nje fryme e punes dhe
bashkepunirnit ne mes te anetareve te perfaqesuara ne kete kornitet. Per te gjitha mbledhjet e
Kornitetit pCI' Komunitetc eshte rnbajtur procesvcrbal nga sektori i kuvcndit, i cili eshte aprovuar
ne mblcdhjcn vijuese te Komitetit per Komunitete. Procesvcrbali i mbledhjes eshte bere
transparent nc faqcn zyriarc te kornuncs. Per te gj itha m b ledh jet. v lcn te perrnendet se 4 anetare
te Kornitetit pCI' Kornunitetc Jane kornpensuar sipas Udhezirnit Administrsativ per kompensimin
e stafit politik ne kornune, me perjashtirn te anetarit nga OJQ/ Shoqeria civile, Arben Thaqi,
kundcr se eshte pcrcjelle raporti i pjesernarrjes nga sektori i KK, drejtorise per Buxhet dhe
linanca, arsyetirni i drejtorise eshte se nuk eshte lejuar kompemsimi nga MF, me cka e vcne ne
dilernc anetarin nga OJQ me qene pjese e ketij korniteti edhe tutje.

e mblcdhjcn c I-re e Kornitetit per Komunitcte eshte ftuar nga Kryesuesi i Kuvcndit te
Kornuncs Kernal Murseli. pas konstituirnit te ketij komiieti. eshte zgjedhur per kryesues te
Kornitetit pCI' Kornunitete. Ekrern Livoreka, i cila ka ka vazhduar rnenjehere me udheheqjen e
mbledhjeve se pare dhe udheheqjen e te gjitha rnbledhjeve te ketij komiteti te mbajtura ne vitin
2022. Ne mblcdhje Jane ftuar edhe drejtoret e drejtorive komunale per tema te caktuara per me
dhcnc sqarirnc te nevojshrne, te cilet krycsisht iu kane pcrgjigjur fteses vet apo kane derguar
ndonje zyrtar nga drejtoria perkatese.
l.idhur me pcrgjegjcsiic e kctij kornuniteti. kcrni pasur bashkcpunirn me zyrtaret e 0 BE.
materiali i rnbledhjcs i eshte derguar zyriareve tc OSBEse Jeton Lika, kemi mbajtur edhe
trajnime tc organizuara nga OSSE dhc DFMOS. Mcqenese komuna e Kacanikut nuk ka
minoritcte, kornitcti per kornunitetc eshte rnunduar t'i trajtoj disa tema te cilat i prekin interesat e
kornunitetcve. OJQ dhe grupeve tjera te interesit, por pa pasur mundesi te beje ndonje zgjidhje.



Ndcr ccshtjct e shqyrtuara tc Kornitctit per Kornunitete Jane:

I. Plani i Punes se Komiteiit per Kornunitete per vitin 2022:
Komitcti per Kornunitete ka hartuar nje Plan Pune Jane paraqitur objektivat e Komitctit
per Kornunitete per vitin 2022, i cili plan pune eshte miratuar nga Kuvendi i Kornunes.
Korniteti per Komunitete gjate periudhes raportuese eshte munduar t'i perrnbush nc nje
forme objektivat e paraqitur si ne kete plan pune, duke trajtuar ceshtje qe Jane nc interes
tC qytetarevc. OJQ apo grupeve tjjera te intercsit, eshte informuar dhe ka debatuar per
cesht]c te caktuara. por nuk ia ka arritur sa duhct, sepsc cdo objektive e paraqitur si ne
planin e punes. ka edhe koston financiare, dhe ky komitet nuk eshte vendirnmarres. Ne
vazhdim do t'i paraqesim disa nga objektivat e paraqitura ne kete plan, te cilat i ka
shqyrtuar Komiteti pe Komunitete.

1.1 Gjendja me pandemine Covit 19 ne komunen e Kacanikut.

Nc rnbledhjc ishtc cdhc drejori i DSIIMS z Sali Malsiu i cili njoftoj se pandemia
Covit 19 ka filluar te zbehet.kurse procesi i vaksionimit po vazhdon ende.
Antaret e komunitctit per komunitete shprehen shqetsimin e tyre per munges te
tcstcve ne QMKF dhe munges te testeve rapid neper shkolla ku dihet se nje nurner
i vogel i nxenesve te pa vaksionuar,si dhe problemet psikologjike qe ka shkaktu
Covidi-19 te komuniteti nxenes direkt dhe indirekt.

1.2 Ceshtja e pageses sc udhetimit te nxcncsve qe Jane nc gjendje te rende
ckonornikc;

Kornitcti per komunitete e vlereson si politike te mire vendimin per kompenzimin e
shpenzimet e udhetimit te gjithe nxenesve qe Jane me gjendje ekonomike te veshtire, ne
menyre qe nxenesit te vijojne procesin mesirnor e mos te nderprejne mesimin, mos rrugen
c migrimit jashte vendit. ku si rezultat i zvogelirnit te numrit te nxenesve mund te vjen
dcri te shuarja e paraleleve apo mbyllja e shkollave. Kur jemi te ceshtja e arsirnit,
Komitcti per Komunitcte ka shprehur shqctcsirn per dukurite negative te nxenesve ne
shkolla, perdorirni i narkotikeve dhe bartja e arrneve te ftohta, nderkaq ka kerkuar qc
drcjtoria e Arsirnit, prinderit dhe policia e Kosoves te bashkerendojne aktivitetet qe
dukurite e tilla te ndalen.

1.3 Rastet Sociale ne Kornunen e Kacanikut:

PCI' kete tcrnc Korniteti per Kornunitetc ka debatuar ne nje rnbledhje.ka ftuar Z) rtaret
pcrgjcgjes per me marre informacione lidhur me rastet sociale nc kornunen e Kacanikut.
Per kcte tcrnc, per kunder gjendjcs se renc ekonomike, nga drejtori i QPS, Xhelal Gashi,
mesuarn sc ka njc renjc te lchte te personave qc kerkojne ndihrne sociale. Per te gjithe ata
qe aplikojne, ai theksoj se dokumentacioni shqyrtohet brenda 45 diteve, iu behet vizite ne
shtcpi, rnirepo ne kohen e Covid-19, ishte me e veshtire me realizuar vizita. QPS i behet
auditim - kontroll nga ministria. Komiteti per Komunitete ka qene i intersuar te di se aka
strchirnore per rastet e dhunes ne familje. Edhe per kete ceshtje u rnesua se ka strehimore
qc strchojnc rastct e tilla, ne komunat tjcra.ndcrkaq nc kornunen e Kacanikut nuk ka
strehirnore te rille.
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1.4 darja e granteve dhe subvencionet;

Ne kctc terne, ka raportuar drejtoresha e Kultures, Rinise dhe Sportit, Haftze Sallahi per
aktivitetet e zhvilluara dhe per te gjitha grantet dhe subvencionet qe kane perfituar O.lQ. te
kultures. sportit dhe rinise. Ne forme te detajuar Jane dhene me shifra te gjithe perfituesit e
subvencioneve te ndara rne buxhetin c vitit 2022 ne drejtorinc e Kultures si dhe aktivitetet
qc kanc zhvilluar perfitucsit e subvencioneve.
Ekrcrn l.ivoreka ki hte nje pytje per drcjiorcshcn per transparencen dhe ndarjen e drejt
sipas kerkesave dhe projekteve te dorzuar .

1.5 Gjendja e bizneseve ne Kornunen c Kacanikut:

Kornitcti per kornunitctc nc bazc te vizitavc qc iu kanc berc disa nga biznescve, shprehin
shqcie imin per gjcndjcn c rcnduar tc tyre. sid0l110S te bizneseve te vogla, te eilat jane ne
shuarjc c siper per shkak te pandernise si dhe rnos subvencionimi i tyre nga rninistria apo
kornuna. Korniteti per Kornunitete ka kerkuar qe te ndihrnohen keto biznese qe mo te
jcn deri te shuarja e tyre, sepse nese nuk ndihmohen, problem e kane keto bizne e te te

rnbijctojne sc nuk rnund te paguajne as qirane.Shuarja c biznesve te vogla. mund te
ndikoj tc tc rinjte per rne rnigruar jashie vendit, per me siguruar ekzistencen e tyre dhe
Iarniljcn.

e fund u pajtuam qe bizncsct tc ndimohen si ata startup dhe bizneset tc cilat ki hin
vcshtersi nga rnbyllja totale pershkak te pandernis.

1.6 Aktivitetet rinore ne kornunen e Kacanikut;

Komiteti per Kornunitcte u inforrnuarn nga zyrtari per Rini. latrnir (aka per O.lQ rinore tt
cilat funksionojne ne kornunen e Kacanikut. 'i [30 EVI r dhe K VRL. te cilat OJQ
dallojnc per nga forma e forrnirnit te t) rc, mjcici te cilat i kane keto OJQ per aktiv itetet e
tyrc. ndcrkaq shtoj c sigurrnimin e zyrcve c ka obligirn kornuna.jane me zyre ne htepine
c kulturcs. Keto OJQ duhet te percjellin planprograrnin e drejtorise se Kultures dhe te
konkurrojne rne projekte. 70 rnije euro jane te ndara ne prograrnin e rinise, ka edhe
aktix itete te tjera qc organizohen rne organizata te tjera nderkornbetare, si USAID dhe
Banka Boterore. Kornuna e Kacanikut, ka qene ne mesin e dhjete kornunave perfitue e te
projcktit "Kornuna per tc rinj" e financuar nga Banka Boterore dhe Qeveria Japoneze. Per
akiivitct qc 1I ceken.nc cilesine e perfaqcsucsit te OJQ- c. Arben Thaqi thek oj c
asnjchcrc nuk karn pasur asnjc ftcse konkretisht per keto subvencionet qe Jane dhene nga
Qcvcria Japoneze.andaj kerkoj nga zyrtari per rini te ftohcn nc ndonje takirn tt gjithe
OJQ-te e kornunes sc Kacanikut.
Rina eshte e ardhrneja c nje vendi dhe si kornunitct i kornunitctcve kerni kerkuar qe ta
ruajrn dhc mbrojme qc te kcrni nje rini te shcndosh dhc rnos tc largohen apo te abuzohct
rne ta.

1.7 Sporti ne Kornuncn c Kacanikut:

l.idhur me portin nc kornunen e Kacanikut, Korniteti per Kornunitete mesoj nga zyrtari i
sportit. Fates Vishi se funksionojne gjithsej 13 klube sportive, ka edhe disa shkolla te
Iutbollit. Klubi i rnundjes ka zhvilluar aktivitet ne Rurnani, ku ka zene vendin e dyte.
Aktiv itetin e tyre e zhvillojne ne palestren sportive, perpos KF " Lepenci" qe e zhvillon nc
stadiurnin "Bcsnik Begunca". Subvencionirni i klubeve sportive bejhet ne baze tC
rrcgullorcs per ndarjen c subvencioncve. Kornitcti per Kornunitcte eshte i rnendirnit qe tc
riaktivizohcn edhe klubet tjera sportive te cilat kane funksionuar pas luftes dhe kane rnarre
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pjese nc gara sportive dhc te njejtt Jane shuar ne rnungese te financirnit. Kerkesa e
komitetit eshte qe te behet subvencionimi i tyre ne baze te kritereve dhe rezultateve,
pcrfshire cdhe subvencionimin c shkollave sportive dhe te investohet ne terrene sportive.
Sporti duhct te jete prioritet i komunes duhet te kete kritere ne ndarjen e granteve te
pcrfshihen sa ma shume OJQ.

1.8 Krijimi i hapesirave per parkingje;

Kornitcti per Komunitete parasheh te nevojshme qe kornuna ne bashkefinancim me
qeverinc te merr veprime te nevojshme per krjirnin e parkingjeve nentokesore, sep e kjo
cshtc ncvoje per shkak te rritjes se popullates dhe te autoveturave. Komiteti per
Kornunitete shpreh shqetcsirn per shkak te gjobave qe iu shqiptohen qytetareve te
kornuncs ne mungese te parkingjeve, pa fajin c qytetarevc kur vijne me kryer sherbirne ne
komunc, per shkak se parkingu -autoparku i komunes eshte i destinuar vetern per vetura te
punonjesve te kornunes, jo edhe per qytetaret te cilet kryejne sherbirne.
Komuniteti per komunitete shpreh shqetsimin per mos pjesrnarrje te disa drejtoreve dhe
zyrtarcve ne rnbledhjet e komunitet qe eshte ne interes te komunitetit por shpresojrn sc ne
te ardhrnen do te kcmi pjcsmarrje ne diskutim per zgjedhje tC problemeve komunitctit.

Kornitcti reI' Komunitcte veprimtarine e vet do te zhvilloj ne baze te Planin e punes per
vitin 2023, ku i ka paraqitur aktivitetet ne mbledhje te rregullta dhe aktivitete tjera, i cili
plan pune eshte aprovuar nga Kuvendi i Kornunes me 31.01.2023.
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